ordinamus quod si ahqua persona de predicta indulgentia rediens,

instigante dyaholo, consentiat ^ peccato, et in peccatis perseverando

contingeret eam mori, ratione peccatorum que cle antea commiserat,

que sub virtute anni quinquagenarii fuerunt ablata et indulta, nolu-

mus ^ quod pena inferni sihi cdiquatenus inferatur nisi ratione illo-

rum que post supremum adi^entum^^ fuerint^^ perpetrata. Istam

indulgentiam auctoritate Petri et Pauli apostolorum de quinqua-

ginta in (juinquaginta annis predicte^^ concedimus civitati. Istud^^ est

jocale mirahile et pretiosum ac etiam ah omnibus fidelihus deside-

randum, quod nos per manus dictorum ^* legatorum, videlicet Jacobi

Savil, Bonifacii et Jacohi de Columpna, et ceterorum cii^ium civitatis

Bomane eidem civitati misericorditer destinamus. Si quis autem

temeritatis arrogantia ausus fuerit ^^ infringere predicta vel contra ea

imprecari, excommunicationis sententiam et eternam maledictionem

se noi>erit incurrisse. Datum Avenione, iiu kalendas julii, ponti-

ficatus nostri anno tertio [28 junii 1344].

Predicto autem anno [1350], ut prefertur, instituto et publi-

cato per totam christianitatem, innumerabilis populus utriusque

sexus perrexit turmatim ad Romanam civitatem pro pre-

dictis ^® indulgentiis impetrandis et habendis : cujus tanta fuit

multitudo quod, prout quidam Romipeta, homo veridicus, michi

narravit, cotidie infra dictum ^'^ annum ad quinque miha peregri-

1. devoto, A. — 2. quoque, A. — 3. reducamus, .1. — 4. accipeiunt, .1. —
5. circa, A. — 6. omis par A. — 7. corvim (sic), A. — 8. alicui, ajoule par Bal.

'— 9. noluimus, A. — 10. postea au lieu de post supremum advcntum, J3al. —
11. fucrunt, A, B. — 12. omis par B; prefate, Bal. — 13. enim, ajoute par

Bal. —• 14. predictorum, A. — 15. fuit, A. — 16. peccalis (sic), B. — 17. prc-

dictum, A.
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norum intrantes et exeuntes ^ Romam bene poterant computari.

Anno autem VIIJ pontificatus dicti Clementis, videlicet anno

Domini predicto [1349], discurrebant per diversas Alamannie

provincias congregationes hominum utriusque sexus se mirabiliter

flagellantes, de quibus feci mentionem in tytulo de Karolo ^,

ultimo imperatore, Horum vero sectam dictus Clemens, auctori-

tate apostolica, compescuit et annullavit per suam constitutio-

nem, cujus tenor talis est, ut sequitur.

Clemens, episcopus, servus seruorum Dei, i^enerabilibus fratri-

bus archiepiscopo Maguntinensi ejusque suffraganeis, salutem et

apostolicam benedictionem. Inter sollicitudines innumeras et immen-

sas quibus ultra vires ex apostolice sen>itutis debito perurgemur,

illud cordi nostro potissime insidet et ad hoc attentius studia nostra

convertimus et conatus ut apud omnes Christi nominis professores

orthodoxa fides fulgeat, et sic catholice et apostolice Ecclesie norma

sine quocumque fictionis, simulationis, seu velaminis pallio pure et

laudabiliter obseri^etur quod a i^inea Domini Sabaoth, cujus cura

nobis licet inmerito ^ est commissa, vepres et urtice tam periculose

quam dampnabiliter succrescentes evellantur radicitus^, et vulpecule,

que ipsam demoliri nituntur, per apostolice Sedis providentiam abi-

gantur. Sane molesta nobis, etc., ut apud Odoricum Raynaldum ad

annum 1349, § 20.

Postquam vero predictus Clemens papatum tenuerat per decem

annos, percussus apostemate in dorso, cum familiares sui ivissent

prandere, solo camberlano secum relicto, ipsius apostema erumpens

et cor ejus submergens, subito exspiravit.

1. euntes, B, Bal. — 2. magiio, ajoule par B, Bal. — 3. innieritis, Bal. —
4. radicibus, A.
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CLEMENTIS VI
excerpta ex opere anonymo

quod Breviarium historiale vocatur.

Clemens VJ, natione Lemovicensis, electus fuit ^ in papam anno

Domini ^ MCCCXLIJ. ^ In cathedra Petri sedit * annis XJ.

Anno primo sui pontificatus, in estate [1342], fuit tanta aquarum

inundantia fere per totum mundum, non a pluviis orta, sed unde-

cumque ^ scaturire, etiam in montium cacumine, videbatur,

adeo quod loca inconsueta ^ occuparet, et in civitate Avinionensi

navioio iretur ', et per muros multarum civitatum, et presertim

civitatis Coloniensis, a navibus ^ scanderetur. Pontes et turres

plurime ruerunt ^ ab aquis suffosse.

Eodem anno, de mense ^" januarii [1343], prefatus papa, pre-

sentibus ambaxiatoribus Romanorum, in anno quinquagesimo

futuro omnibus visitantibus Urbem concessit indulgentiam ple-

1. omis par B, Bal. — 2. omis par H, Bal. — 3. et, ajoute par E, H. — 4. sedit in

cathedra, £, H. — 5. undequaque, ^4, Ba?. — 6. mansueta, J5, G, Bal. — 7. iren-

tur, A. — 8. manibus, B, Bal. — 9. ruerent, A, C, D, E, F, G, H, I. — 10. mensis

(sic) aii lieu de de mense, A.

Designation des manuscrits employes :

A = Bibliotheque de la ville de Troyes, ms. 498 bis, fol. 206 vO-208 ro.

B = Bibliotheque nationale de Paris, ms. latin 5033, fol. 159 vO-160 v».

C — Bibhotheque nalionale de Paris, ms. latin 4943, fol. 241 vO-242 v°.